不予受理行政复议申请决定书
田政行复〔2024〕10号
申请人：郭*。

被申请人：*局。

申请人不服被申请人对其举报大田县*茶油加工坊案未履行法定职责（未告知申请人是否立案），向本机关提出行政复议申请，本机关于2024年5月9日收到申请材料。

经审查，本机关认为： 《中华人民共和国行政复议法》第二条第一款规定：“公民、法人或者其他组织认为行政机关的行政行为侵犯其合法权益，向行政复议机关提出行政复议申请，行政复议机关办理行政复议案件，适用本法。”第十一条第一款第十一项规定：“有下列情形之一的，公民、法人或者其他组织可以依照本法申请行政复议：（十一）申请行政机关履行保护人身权利、财产权利、受教育权利等合法权益的法定职责，行政机关拒绝履行、未依法履行或者不予答复；”第三十条规定：“行政复议机关收到行政复议申请后，应当在五日内进行审查。对符合下列规定的，行政复议机关应当予以受理：……（五）属于本法规定的行政复议范围；……对不符合前款规定的行政复议申请，行政复议机关应当在审查期限内决定不予受理并说明理由……”根据以上规定，申请人以行政机关未履行法定职责为由提出行政复议申请的，若行政机关在行政复议申请提出前已经履行相应法定职责的，并不会构成对申请人合法权益的侵犯，则该行政复议申请不属于行政复议范围，行政复议机关不予受理该行政复议申请。就申请人举报大田县*茶油加工坊销售茶油存在违法行为一案，申请人于2024年5月9日向本机关提出两个行政复议申请，一是申请人对被申请人未履行法定职责（未告知申请人是否立案）不服申请行政复议案，即本案，二是申请人对被申请人于2024年4月30日作出的《关于投诉举报大田县*茶油加工坊、大田县*茶油加工坊回复函》不服申请行政复议案（案号：田政行复〔2024〕11号）。根据田政行复〔2024〕11号案中申请人提交的行政复议申请材料可知，2024年4月3日，申请人以大田县*茶油加工坊销售茶油存在违法行为为由向被申请人提出举报，2024年4月30日，被申请人作出《关于投诉举报大田县*茶油加工坊、大田县*茶油加工坊回复函》，向申请人告知举报案件处理结果，即被申请人在申请人提出行政复议申请之前已经履行法定告知职责，不存在未履行法定职责的情形，因此，申请人提出的本行政复议案件不属于行政复议范围。根据《中华人民共和国行政复议法》第三十条第二款的规定，本机关决定如下：

不予受理申请人郭*提出的行政复议申请。

如对本决定不服，可以自接到本决定书之日起15日内依法向人民法院提出行政诉讼。

大田县人民政府
2024年5月13日